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Ébredés.
Az álom, bármi szép, nem öntudatos 

funkció, mi haszonnal se jár, csak arra 
alkalmas, hogy a valót elhazudja, ha ezt 
nem teszi, a csalódás keserűségét kelti az 
ébredőben. Mi álomból kelünk fel, de az 
ébredés úgy látszik elfeledteti a csalódá
sokat, mert tettre, vérfrissítő tettre éb
redünk.

Székesfejérvárott folyt le a napokban 
a legény-egyletek első szabályszerű kon
gresszusa. A  sok jó  akaratot, melylyel a 
szent ügyet felkarolták az egybegyűltek, 
örömmel láttuk. A  tanácskozás menete azt 
a benyomást tette ránk, mint egy épületen 
dolgozó száz munkás lázas iparkodása, 
mikor egy-egy szakadozó nyílást kell be
tömnie, de a sok anyagból tiz tárgyat is 
kezébe kap, hogy megtalálná a legalkal- 
kalmasabbat. A  legnagyobb elismerés le
gyen a jutalom ezért a sok nemes buzgó- 
ságért! Mi azonban e pillanatban úgy 
vagyunk, mint a ki mély kutat ásva száz 
méternyire akar fúrni s egy napi munká
jára tiszta forrás fakad az üreg oldalából. 
Kerestünk a egyszerre oly kincsre buk
kantunk, a mit keresni még most alig mer
tünk volna.

Pintér Kái-oly ozorai plébános az 
eszközök keresésében ejtette ki a szó t: 
A  szemináriumokban szocziális kurzusok tar-

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRGZÁJA. 
Nyári este.

Szép nyári est. Csendes a táj.
Szőke Tisza partján állok.
Minden csendes s nem tudom mért, 
Elfognak borongás álmok.
Leszállt már az alkonyulat.
Szétfolynak a tünde árnyak,
A víz színén kis tündérek 
Babonázó tánczot járnak.
Távolabb a víznek fodra,
Szél hogy csapja, meg-megcsillan,
Szól a pásztor furulyája,
Hő szerelem rezg a dalban.
Esti szellő sóhajtva kél,
Leborul az éjnek fátyla;
Elmosódik, egybeolvad 
A vidéknek fénye, árnya.
Minden nyugszik, de szivemben 
Bús sejtelmek, gondok kelnek:

tása volna szükséges. Tudjuk mi azt, hogy 
mennyire szükséges! de a kérdések kérdése 
az, hogyan fog ez az óriási szükség kie
légítésre találni, hogy hogyan valósítsuk 
azt meg ?

A  legilletékesebb, a legtekintélyesebb 
ajakról vettük a feleletet a nagy kérdésre, 
oly választ, melynek magyarázatra további 
tárgyalásra alig van szüksége. A  gyűlést 
vezető diszelnök dr. Steiner megyés Püspök 
Urunk O Méltósága nyíltan, világosan szó
lott: A  koronákon forduljon a papság püs
pökéhez, s kérje n. szocziális kurzusok éleibe 
léptetését.

O Méltóságának ezen kijelentése oly  
természetű, melyet mindnyájan, kik azt 
hallottuk, vagy bármi módon tudomásul 
vettük, egyenes parancsnak tekinthetjük, 
azoknak pedig, kik a fenntnevezett kong- 
ressus hivatalos tagjai voltak, kötelességük, 
hogy annak tekintsék.

Kérjük is őket összesen és egyenként, 
hogy a legközelebb tartandó őszi papi 
gyűléseken ezen nagy horderejű dolgot 
szóvá tegyék minden megyében, s rövide
sen keressék meg az alkalmas időt, és 
módot, hogy a tél folyamán a kurzusok 
a lehetséges számban megtartassanak. Mi 
fejérmegyeiek a diszelnök ur Ő Méltósága 
lángbuzgalma által oly kellemes helyzetbe 
jutottunk, — mint kijelentése igazolja, —  
hogy a kurzusok megtartása iránt nem

Irt, balzsamot hol keressek?
Elfedi az éj a múltat,
Eltemeti sötét árnya.
Almadosom, két kezemet 
Dobogó szivemre zárva.

K~ y

A v á l ó p ö r  vé g e .
Irta: Kincs István.

Be se várta a hivatalos időt, kora hajnal
ban ott koczogott már Földesi Lörincz fiskális 
háza előtt. Nyomkodta a villanyos esengetyü 
fehér gombját, hogy az ügyvéd azt a sok zaka
tolást elunva, elvégre mérgesen kiugrott az 
ágyból.

— Nézzétek meg — szólt oda a cselédeknek 
bizonyosan a feleségem lesz; azt küldték 

vissza fürdőről a doktorok.
Pedig dehogy küldték. Nem, csak egy ga

tyás ember álldogált összekeritve türelmetlen
ségben valamennyi fiskális jó  dolgát, ki még 
akkor is aluszik, mikoron a nap már harmincz 
araszszal fölkapaszkodott a keleti égen. Meglát
szik rajta, hogy keveset veszekedik a feleségé vei.

Mert hát ö a felesége ügyében jött. A

kérvényeznünk kell, hanem fiúi hálánknak, 
örömünknek kell kifejezést adnunk.

A  munka megkezdéséhez nálunk csak 
annak előrajza, programmja szükséges. 
Meghatározni az időt, s oda fordulni azokhoz, 
kik a kurzuson szakelőadásokra vállalkoz
nak. Ezekben sincs hiány. Hála Isten! van 
e téren oly kiemelkedő nagy alakunk, ki 
eszével szivével elénk állhat, kit mienknek 
mondhatunk: Zichy János gróf, ki sohase 
késett, ha munkás kezére szorultunk. Hogy  
egy ily kurzus, mely nappal a vezetésre 
hivatottakat fogja a szükséges eszmék és 
ismeretekre kioktatni, este pedig a nép 
előtt rendez egy nyílt, szabad előadást, —  
hogy minő erkölcsi sulylyal fog birni, 
mindenki megértheti.

Ha ébredés ez, —  mi úgy vagyunk 
meggyőződve —  vissza ne essünk az 
álomba, mely hazug képekben keres szó
rakozást, hanem álljunk talpra, mozdítsuk 
meg a rég dermedésben fekvő erőket. A  
mozdulatlanság a halál, a mozgás, a tett, 
az élet jele.

— Meghívó. Az érsekujvári választókerület 
lelkes polgárai Érsekujvárott 1899. szeptember 
3-án, vasárnap d. e. fél 11 órakor a Kossuth 
Lajos- és a Deák-téren (azelőtt Nagy-Piacz és 
Kis-Piacz) néppárti népgyülést fognak tartani a 
következő tárgysorozattal: Magyar nyelven:
1. Elnöki megnyitó. Tartja : Zichy Nándor gróf.
2. egyházpolitikáról. Tartja: Dr Kovács Pál,

miatt nem tudott aludni egész éjszaka, ez is 
vadította el a ház.tól még éjfél után. Azt jött 
most elpanaszolni az ügyvédnek amúgy mele- 
giben.

Először szépen megkövette Földesi Lörin- 
ezet, a tekintetes fiskális urat, a miért hábor
gatja, de hát Isten látja lelkét, avval az 
asszonynyal nem lehet már tovább kíállani. Az 
ördögök jobban összeférnek a pokolban, mint ők 
a házassági szent igében.

— Mondjon annak okáért valamit, fiskális 
ur — végezte Jakab Ferkó a maga panaszát.

— De mi az Isten csodáját mondjak? — 
pattant föl boszusan az ügyvéd.

— Hát a mivel biztasson . . . vélekedett 
a paraszt.

— Mire biztassam? — tetteiül a kérdést 
az ügyvéd — azaz vagy úgy, no hát igenis 
mondok valamit.

— Hallom már.
— Előszűr is azt mondom, hogy kend 

erős ember.
— Azt már mások is mondták. ^
— Fél kézzel megbirna egy mérő búzát.
Többet is. Mikor Kőniggrécznél szaladtunk,

egymagám húztam az ágyút, talán úgyis az 
volt az egyetlen, mit megmentettünk. Azért isCsalódott szív, fájó sebre
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ügyvéd, 3. A néppártról. Tartja: Kálmán Ká
roly, orsz. képviselő. 4. Elnöki zárszó. Tót 
nyelven: 1. Elnöki megnyitó. Tartja: Zmeskál 
Zoltán, orsz. képviselő. 2. A  néppárt feladatáról. 
Tartja : Kálmán Károly, orsz. képviselő. 3. 
Elnöki zárszó. Érseknjvárott, 1899. augusztus 
29-én. A rendezőség.
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Királynénk emléke.
Steiner Fiilöp dr. megyés püspök U Mél

tósága folyó hó 25-én adta ki XLU. száma 
körlevelét. Az egész püspöki körlevél a sze
rencsétlenül elhunyt Erzsébet királynénk emlé
kének van szentelve. Lelkészkedő papságát, 
valamint híveit a leghatásosabb szavakban hívja 
fel az áldott emlékezetű királyné szerencsétlen 
halála évfordulójának megölésére. Elrendeli, 
hogy egyházmegyéjének minden egyes templo
mában az elhunyt királyné lelki üdvéért szep
tember 11-én ünnepélyes gyászmise tartassák, 
a melyen az iskolás gyerekek is résztvegyenek 
és a melyre úgy a világi, valamint a katonai 
hatóság is meghivassék. Az örökimádás templo
mát pedig a következő magasztos szavakban 
ajánlja papságának s híveinek ügyeimébe:

Midőn a közelmúlt évben a budapesti 
központi oltáregylet köréből megindult az az 
áhitatteljes mozgalom, hogy oly gyászosan ki
múlt Erzsébet királynénk örök üdvére s áldott 
emlékének kegyeletes megőrzésére az ország 
fővárosában díszes templom építtessék, amely
ben a legfelségesebb ültári Szentség folytonos 
imádásra legyen kitéve, de egyszersmind na
ponként bemutattassék a szent mise áldozat s 
végeztessék buzgó ima az elhunyt királyné 
örök nyugodalmáért, 1898. évi deczember hó 
5-én 2798. sz. a. kelt körlevelemben az Ur 
Jézus szentséges nevében felhívtam s kértem t. 
papságomat, karolják fel legnagyobb buzga
lommal e szent ügyet s buzdítsák a t. lelkész 
urak nevemben is a híveket, hogy e szent s az 
elhunyt áldott emlékű királyné iránt oly ke
gyeletes mii létesítéséhez nyújtsák kathohkus 
szivük szeretetteljes adományát. T. papságom 
atyai felhívásomnak kegyeletesen megfelelt s a 
begyült ájtatos adományok rendeltetésük he
lyére beszolgáltatva lőnek. Ámde a méltó disz

kaptam a medailliámat, melyik tizennégy kraj- 
czárt üadzik minden héten.

— Akkor hát mód nélkül erős ember 
maga. Hanem ha derék ember is akar lenni 
egyúttal, akkor csak menjen haza és verje el 
a feleségét.

Jakab Ferkó szomorúan konyitóttá le a 
fejét s a végén rázta mint a madár ijesztő, 
mikor a szél kalapját billegeti.

— Nem lehessen azt, uram — mondta rá 
szomorúan.

— Es miért nem lehessen?
— Mert az asszony erősebb nálam.
Földesi Lörincznek tátva maradt a szája.

Hogyan ? hát akadna olyan óriás fehér nép is, 
ki ezt a vasgyurót leverné a lábáról?

A paraszt szeméből olvasta ki azt a kér
dést, azért magyarázta meg neki a dolgot.

— Ostoba! — fortyant föl az ügyvéd 
dühösen.

— Megkövetem alásson fiskális uram, nem 
v&gyok én ostoba, de hát csak nem küzdhetek 
ki olyan gyönge teremtéssel, kit akárhol kapok, 
hát összeroppan, mint a száraz hant, mikor 
szekér jár rajta keresztül. Azt már röstelleném. 
Kiszégyenlenóm a szememet.

Büszkén düllesztette ki hatalmas mellét; 
meglátszott rajta, hogy most a gavallér beszél 
belőle.

— Mást mondjon nekem .ügyvéd ur, — 
fogta azután megint rimánkodásra a dolgot — 
más, sokkal más segit az én bajomon.

—• Az elválás után?
— Az elválás ? —  kapott az ügyvéd sza

ván Jakab Ferkó —  ugy-e úgy mondta a te
kintetes ur?

— No és talán ?
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ben létesítendő mü nagy költségeket, igényel. 
S azért az áldott emlékű Cziráky János gróf
nak áldott emlékű özvegye, Cziráky-Dezassfl 
Lujza grófné, a ki oly fáfadhátian tevékeny, 
séggel, oly megható példáadással buagólkodott, 
a legfelségesebb Olt ári Szentség _ imadásának 
terjesztésében, az Ur Jézus oltárainak díszíté
sében, s aki élén állt amaz áhitatteljes mozga
lomnak, amely szeretett Erzsébet királynénk 
áldott emlékét a katholikus szivekhez oly méltó 
kegyelettel törekszik minden időre megőrizni e 
hazában, folyó évi márczius hó 3U-án hozzám, 
s kétségkívül Magyarország többi' föpásztorai- 
hoz is a következő, a szent ügy iránt ápolt hö 
buzgalmát tanúsító kérelmet intézte:

„1. Kegyeskednék elrendelni, hogy úgy 
szeptember 10-én, mely az idén vasárnapra 
esik, valamint az Erzsébet királyné halála év
fordulója alkalmából tartandó gyászisteni tisz
teleteken a Méltóságod föpásztori gondjaira 
bízott egyházmegye minden templomában, min
den szent mise alatt gyűjtés rendeztessék az 
Erzsébet királyné emlékére emelendő Orök- 
imádás temploma czéljaira.

2. Kegyeskednék elrendelni, hogy a szep
tember 10-ét megelőző vasárnapon az összes 
templomokban a szent beszéd alatt emlékezze
nek meg a főtisztelendö lelkész urak Erzsébet 
királynénkról, emlékezzenek meg a következő 
vasárnap és a gyászmisék alatt tartandó gyűj
tésről, buzdítva, lelkesítve a híveket, hogy 
adakozzarak arra a templomra, mely Erzsébet 
királyné emlékét fogja hirdetni, s mely szent 
hitünk alapjának, magasztos titkának, a legfol- 
ségesebb Ültáriszentség örök imádásának lesz 
szentelve."

E kegyeletes sorokra, a melyeket az 
áldottlelkü grófnénak, egyházmegyém buzgó 
hívének emlékére is közlök t. papságommal, a 
következő, folyó évi ápril hó 12-én kelt levéllel 
fejeztem ki készségemet óhajának teljesítése 
iránt: „Mély tiszteletemmel értesítem Nagy
méltóságodat, hogy teljesen osztván azon áhi
tatteljes, szent egyházunk szellemében nyilvánuló 
kegyeletet, a mely Nagyméltóságodnak nagy
becs ü soraiban nyilvánul elhalálozott jóságos 
Erzsébet királynénk iránt, a legnagyobb kész
séggel fogok egyházmegyémben Nagyméltóságod 
nagyrabecsült kegyeletes óbaja szerint az örök
imádás templomának szent ügyében intézkedni."

Közeledvén immár az Istenben elhunyt 
királyné halálának évfordulója, híven az Isten-

— No és aztán, Isten ucscse, ón meg azt 
mondom, hogy az jó lesz. Boronáljon hát szét 
bennünket s az angyalok is hatalmas örvende
zéssel lesznek fölötte az égben.

Az ügyvéd vállat vont s ráhagyta, hogy 
hiszen ö csöppet se bánja, legyen hát válás 
belőle. Csak azután okot is keríts n hozzá, 
olyan okot, — melyet a törvény i.s respek
táljon.

Hanem abban nem volt hiba. Jakab Ferkó 
mindjárt ott egy álló helyében hordott össze 
annyit, minek a fele is elegendő, hogy szét- 
rugjon mindenféle köteléket, mint akár a pus
kapor a t.uskót.

— És abban megállapodtak. A paraszt 
megvigasztalódva tért haza.

— Az ügyvéd nem sokára beadta a ke
resetet.

S az egyszer csuda történt. Más alka
lommal esztendeig szólítják a feleket Panczius- 
tól Pilátushoz; mig egy követ megmozdítanak, 
itt két tárgyalást csináltak mindössze s annak 
a végén kijelentették, hogy hát izé a házasok 
utjai szétvállanak; az egyik menjen föl, a 
másik alá.

Jakab Ferkó felesége eddig csak tréfára 
vette a dolgot, hanem most olyan bőgésre 
gyújtott nyomban, hogy bomlani kezdtek a 
paragrafusok a törvénykönyvben. A  paragra
fusok bomlottak, csak az emberek szive nem 
indult meg szegény asszony mérbetlen keserű
ségén. Ráförmedtek, fogja be a száját s mert 
az nem használt, a megyehuszárral egyszerűen 
kidobatták.

Jakabné rúgott, harapott, a megyehuszár
nak minden erejét össze kellett szednie, hogy 
pár lépéssel odább tudja vonszolni. Az urak

.ben kimúlt áldott emlékű grófné kegyeletes 
óhajához, elrendelem:

1. H ogy a folyó évi szeptember hó 10-én 
a szeqt misék, tartamé alatt, ugyszinte a szep
tember hő 11-én, a kiadott rendeletem szerint 
tartandó ünnepélyes szer?; mise alatt, valamint 
az esetleg a helyi víszqí yok szerint e napon 
végzendő töboi szent misék rJaft gyűjtés ren
deztessék az örök imádás templomára, az 1898. 
évi' deczember hó 5-én 2798. sz. a. kelt rende- 
letemben foglalt útmutatás szerint. Minthogy 
pedig újabban az örök imádás templom köz
ponti épitö bizottsága az egyes vármegyék 
területén katholikus férfiakból vagy katholikus 
nőkből szervezendő gyűjtő bizottságokról gon
doskodott ama szent czélra, ezennel megenge
dem, hogy egész egyházmegyém területén, azon 
helyeken, a hol e bizottságok kiküldött tagjai 
jelentkeznek, e bizottságok tagjai eszközölhessék 
a templomokban a gyűjtést és elrendelem, hogy 
a t. lelkész és templom-igazgató urak e bizott
sági tagoknak e magasztos feladatukban minden 
irányban támogatásukra legyenek.

A  t. papság az általa eszközölt gyűjtés
ből befolyó összegeket hozzám küldje be; a 
nevezett bizottság tagjai által gyűjtött össze
geket az egyes bizottságok a központi bizott
sághoz annak útmutatása szerint fogják juttatni.

2. Elrendelem hogy a t. lelkész és tem- 
lom-igazgató urak folv évi szeptember hó 
-án a szószékről hirdessék ki a híveknek,

hogy a reá következő vasárnap, szeptember hó 
10-én, és szeptember hó 11-én a szent misék 
alatt ama szent czélra gyüjtetui fognak az ájtatos 
adományok s buzdítsák őket, hogy szívesen já
ruljanak — kiki tehetsége szerint —  k&th. szi
vük áhitat- és szeretetteljes adományaival az 
oly szent és kegyeletes mü létesítéséhez. Vés
sék a t. lelkész urak és igazgatók mélyen a 
hívek szivébe föpásztori szeretetteljes intelme
met, amelyet idézett körlevelemben intéztem 
t. papságomhoz „mily szent és magasztos ezen 
ügy, s mint nyilvánul abban legméltóbban ke
gyeletünk az áldott emlékű királyné iránt. 
Hány millió szív  fogja, ama templomban hála
teljes hódolattal édes Üdvözítőnket! Hány mil
lió szív  fog ott buzgó imával elégtételt nyújtani 
az édes Üdvözítőnek a sok közönyért és egyéb 
bántalmakért, mélyekben Öt a legfelségesebb 
Szentségben széles e világon, annyi háládatlan 
szív  részesíti. Hány millió szív  fog ott buzgón 
imádkozni a bűnösök megtérítéséért, kath. szent 
hitünk terjedéséért, a kath. hitélet felvirágozá-

pedig láthatólag detektálták magukat fölötte s 
rámondták.

— Ez hát valóságos hárpia.
Jakab Ferkó összevont szemöldökkel nézte, 

mint maczerálja az a szolga az ö szegény volt 
feleségét. S a mint nézte, egyszer csak fölfor- 
tyant valami benne; nem tudta, mit csinál 
odaállott a huszár elé s fenyegető mozdulattal 
mondta:

— Ereszted azt az asszonyt?
A  huszár, hogy Jakab Ferkó marczona 

alakját maga előtt látta, nyomban különb te- 
kinitélynek ismerte el, mint az egész törvény
széket. Mindjárt el is eresztette áldozatát. Jakab 
Ferkó pedig melléje szerződött, gyöngéden kéz
nél fogta mondván:

— Gyere, Juliska, hagyjuk ezeket az em
bereket. Eleget bűnhődtünk a múltért, hogy 
jövőre külömbmód megbecsüljük egymást.

Az asszony hangos zokogással borult annak 
az embernek karjai közé, kihez törvény sze
rint nem volt már jussa többé.

A törvényszék tagjai pedig össenéztek. 
Sok okos ember volt közöttük, de hogy egy 
egyszerű ember olyan különös megoldását fun- 
dálja ki ennek az ügynek, melynek szálait ők 
ezer paragrafussal olyan nehezen tudták csomóba 
kötni, az nem fért a fejükbe. Igazán nevetséges. 
A  paraszt hogy csúffá teszi őket.

Különösen Földesi Lörincz, a prókákr dü- 
hösködött. Ökölre szorította a kezét a úgy fe
nyegetőzött.

— Megállj paraszt, csak gyere még 
egyszer panaszkodni a feleséged ellan, úgy ki
doblak, hogy a lábad sem éri a földet.
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ááért! Hány millió szív  fog ott legalább egy 
iidvözlégy-et rebegni az elhunyt jóságos ki
rályné örök üdvösségéért, s hány áldozári szív  
fogja ott érette bemutatni az Ur Jézus által 
rendelt szentséges áldozatot! Hány millió szív 
fog ott hűségesen imádkozni apostoli királyunk 
örök és ideiglenes üdvéért, s édes hazá knak 
jólétéért! Menynyi szent malaszt, mennyi szent 
áldás fog kiáradni ama templomból édes ha
zánkra s széles e világra."

Aldassék vég nélkül s dicsőítessék a ieg- 
felségesebb ültáriszentség!

Ú J D O N S Á G O K .
— Papi lelki gyakorlatok. A  székesfejérvári 

egyházmegye papsága, élén Főpásztorával, 
tegnap kezdte meg szokásos évi szent gyakor
latait a szemináriumi templomban Tcmcsányi 
Lajos jézustársasági atya vezetése mellett. A  
szent gyakorlatok, melyeken a városi és vidéki 
papságból mintegy ötvenen vesznek részt, három 
napig tartanak és pénteken reggel ünnepélyes 
szt. áldozással érnek véget.

—  Szerkesztőnk gyásza. Lapunk fe
lelős szerkesztőjét, Chay Antalt súlyos 
csapás érte. Edesatyja, csói Chay József, 
tegnap délben rövid szenvedés után, nyolcz- 
van éves korában a vasmegyei Nagy Se
rényben meghalt. Szerkesztőnket táviratilag 
értesítették-, a fájdalmas gyászról, mire 
tegnap este haza utazott. A  boldogult te
metése ma délután ment végbe. Legyen  
része a túlvilágon az igazak örök világos
sága, a mélyen sújtott fiúnak pedig szol
gáljon vigasztalására a mi őszinte szeretetünk, 
m elylyel gyászában osztozunk.

— Nevezetes évforduló. F. évi szeptember 
5-én lesz 50 éve annak, hogy Vértes-Boglárnak 
egykori példás életű lelkipásztorát, népének 
hűséges atyját Streith Miklóst a gyűlölködő 
árulás az ellenség által a budapesti Újépület
ben kivégeztette. A  csákvári esperesi kerület 
egykori tagja iránt érzett benső kegyeletét 
legalább némileg kifejezni óhajtván, őszi kerü
leti gyűlését Vértes-Bogláron fogja megtartani, 
a midőn a hazaszeretet boldogult hősének lelke 
üdvéért ünnepélyes gyászmise fog az Urnák 
bemutattatni.

—  Honvédségünk e hó 25-én reggel öt 
órakor indult el városunkból a rendes őszi 
gyakorlatra. Még az nap a Veszprém megyei 
Berhidára érkeztek, a hol a veszprémiekkel 
találkozva meg is vívták az első nem véres, 
csupán izzadságos ütközetet. Az ezred a vasár
nap éjszakét Bátóton töltötte, tegnap pedig 
Veszprémbe mentek, honnan 31-én indulnak 
tovább a csóthi hadgyakorlatra, melyen Ü Fel
sége is jelen lesz.

—  Beiratások. A  városi községi elemi nép
iskolákba az 1899/900. tanévre a tanulók fel
vétele f. évi szeptember 1-töl bezárólag szept. 
3-ig, mindenkor reggeli 8 órától 12 óráig tör
ténik. A  beírás napjain d. u. 2 órakor pótló- és 
javító vizsgálatok tartatnak. Szeptember 4-én 
reggel 9 órakor a székesegyházban s a szent 
Sebestyén templomban ünnepélyes Veni Samte 
lesz ; utána osztályrendezés, 5-én pedig már 
megkezdődnek a rendes előadások. Tájékozásul 
még megemlítjük, hogy a jelzett időn belül be 
nem iratkozottak névjegyzéke áttétetik a rend
őrséghez, ugyancsak később, a tanév folyamán 
a mulasztók névjegyzéke kéthetenként szintén 
beterjesztetik a rendőrséghez szülőik vagy 
gyámjaik megintése, illetve megbüntetése végett.

Az iparos tanulók beírása szeptember 3-án 
és 8-án délután 2 órától 5-ig fog az ipariskola 
földszinti osztályaiban eszközöltetni. Az előadá
sok szept 9-én délután 5 órakor kezdődnek. A

hitoktatás az eddigi rendes tanórákon tűi, heti 
7 ° raval kötelező. Az ács- és köuives tanulók 
bulön tanfolyamában, hova a cserepes, kőfaragó, 
kövező, mázoló szobafestő és kéményseprő ta- 
L°Don°k *a ârl°znak, a beírások f. évi október 
hó 29-án és november 1-én d. u. 2 órakor tör
ténnek, előadásaik pedig november 2-án d. e. 
9 -uum? 01 „kdeinek meg. A z iparossegédek to
vábbképző szakrajz-tanfolyamába szeptember 
hóban kell beiratkozni az ipariskola igazgató
jánál,^ jelentkezni lehet vasárnaponként d. e. 
11—12-ig. Ezen tanfolyam 1 évi október 17-én 
este fél 8 órakor nyílik meg; a rajzórák pedig 
minden kedd és pénteken este fél 8 órától fél 
10-ig tartatnak az ipartestület nagytermében 
(Jókai-utcza, 20. sz.)

— Nagy tűz a Pénzverő-tanyán. Tegnap 
este l!-> 8 órakor az olaj-utczai iskolából tüzet 
jeleztek a központi őrségre, honnan a gyorsan 
összesietett tűzoltóság egy fecskendővel s a 
szükséges szerekkel kivonult az olaj-utczába. 
Itt tudták meg, hogy a tűz az Antal József 
városi bizottsági tag tulajdonát képező Pénzverő 
tanyán pusztít, mely a várostól körülbelül egy 
órányira fekszik. Nyomban odahajtattak és a 
Gödi Károly mühelymérnök vezetése alatt 
szintén kivonult vasúti tűzoltósággal együtt az 
oltáshoz fogtak. Egy óriási árpaasztag égett 
a tanyán, melyben a tulajdonos állítása szerint 
1000 kereszt árpa volt., azonban megmenteni 
már semmit sem lehetett. A  tűz még délután 
4 óra előtt keletkezett, valószínűleg a működés
ben levő gőzcséplögép által, mely szintén el
pusztít t. Mindenesetre különös, hogy a tűzoltó
ságot a tűz kiütése után teljes négy órával 
későbben értesítették, mikor a mentésre már 
gondolni sem lehetett, annál is inkább, mivel 
a tanyán levő kút kiszáradva lévén, nagy tá
volságról kellett a vizet lajtokkal odahordani. 
A  tűzoltóság reggeli 3 óráig dolgozott. A  
tulajdonos és a gépész összes kára 6700 forint, 
mely azonban valószínűleg megtérül a biztosí
tás által.

—  Agrima nem jön. A  múltkor megírtuk, 
hogy Agrima Gyula vivómester a jövő hónap 
elején Székesfejérváron v ív ó  tanfolyamot ren
dez. Tegnap levelet kaptunk Agrimától, mely
ben írja, hogy egyik fia halála miatt Ígéretét 
most nem teljesítheti, igy tehát az érdekesnek 
ígérkezett tanfolyam egyelőre elmarad.

— Elfogott csaló. E hó 22-én egy nem 
épen a legújabb divat szerint öltözött alak 
állított be az alcsuthi udvar titkári irodájába. 
Az idegen Vas Pálnak nevezte magát és könyör- 
adományt kért a királycsépi görög keleti hit
község által építendő templomra. A  főherczeg 
titkárja úgy a gyűjtői vet, mint az atyafit igen 
gyanúsnak találta, azért telefonon értesítette a 
dologról az alcsuthi csendörörsöt. A nyájas 
idegen azonban megérezte a sáfrány illatot és 
irományai hátrahagyásával elmenekült a kas
télyból. A  faluból már nem sikerült elillannia, 
mert a csendőrök elfogták. A  kihallgatásnál 
Weisz Izraelnek mondta magát és töredelmesen 
beismerte, hogy összes okmányai hamisak. 
Budapesten, Alcsuthon és Bicskén összesen mar 
52 írt 85 krt gyűjtött a nem létező templomra, 
illetve saját czéljaira, melyből a megmotozásnál 
csak 2 írt 90 krt találtak nála, a többit elköl
tötte. A  további nyomozás folyamán kiderült, 
hogy a csaló egy 10 tagból álló bandának 
egyik nevezetes tagja, a mely banda ezidöszerint 
az ország különböző vidékein működik. A  jeles 
társaság e hó 31-ére közös találkozóra szán
dékozott egybegyülni a fővárosban, hogy a 
zsákmányon megosztozzanak s a további hadi
tervet megbeszélj ék. Ezek után remélhető, hogy 
akkor valamennyiöket elcsípik. A  most rajt
vesztett Weisz Izraelt általában Friedtnann Sá

muel néven ismerik és már két évet fegyházban 
töltött hasonló csalásokért. Az állítólag háncsai 
születésű hitsorsost átadták a vaáli királyi 
járásbiróságnak.

.. —  Az adófizetés határideje. A  gazdakö-
zonség, főleg a kisgazdák, már évek óta panasz
kodnak a miatt a rendszer miatt, hogy adóju
kat augusztus lö-ikéig feltétlenül be kell fizet
niük, különben végrehajtást vezetnek ellenük. 
A  pénzügyminiszter ugyan néha fölfüggeszti 
bizonyos időre és bizonyos helyre a végrehajtást, 
de az általánosságban nem segít. Így a gazda 
vagy kéuytel n az árverési költségek terhe 
mellett halasztani a fizetést, vagy pedig a ga
bonáját rögtön az aratás után a piaczra dobni, 
amivel előmozdítja a gabona árának csökkenté
sére irányuló spekulácziókat. Lukács László 
pénzügyminiszter ismeri ezt a bajt és elhatá
rozta, hogy segíteni fog rajta. Egyelőre a 
minisztériumban behatóan tanulmányoztatja, 
hogy milyen módozatok mellett lehetne az adó
fizetés határidejét későbbre kitolni. Ha a meg
felelő módozatokat megállapítják, úgy a minisz
ter a jövő esztendőre az előbb említett érte
lemben megteszi a szükséges intézkedéseket.

— Nagy tflz Zámolyon. Zámolyon folyó hó 
26-án déitájban, állítólag kis gyermekek vigyá
zatlansága következtében, Posztl József házánál 
tűz ütött ki, a mely az erősen fújó szél által 
élesztve csakhamar a közeli fazekas-utczábaa 
Kremmer Ferencz, Elek István, Schlösszer Kon- 
rád és Csiri József házaiba is bele kapott. 
Innen a tűz az Üreg-utczára csapott át, a hol 
Heiczman Antal, Pintér István, Kaiser Minály, 
Posztl Sándor, Kopkó István és Hajnal Pál há
zait hamvasztotta el a pusztító tűz. A három 
utczasoron dühöngő vész az egész úgyneve
zett Alszeget elégéssel fenyegette. A helybeli 
tűzoltókon kivül megjelentek még a csákvári 
tűzoltók két fecskendővel Goldsckmid József 
tűzoltóparancsnok vezetése alatt, továbbá a pát- 
kai, gánthi, csákberényi és lovasberényi tűzoltók, 
a kiknek nagy erőfeszítésbe került a tűz 
lokolizálása. A tiz lakóházon Kivül elégett 13 
melléképület, 19 kazal, 1 zabasztag, 1 drb. ser
tés, 2 drb. szamár, 1 méhes, számos baromfi 
és sok szemes gabona. Az összes kár jóval 
meghaladja a 600U irtot.

—  A szöllöhegykőzség közgyűlése, mely a 
múlt vasárnapra volt kitűzve bizonytalan időre 
halasztatott, mert a tagok ezúttal oly csekély 
számban jelentek meg, hogy a gyűlést megtartani 
nem lehetett.

—  A Bertalani vásár, mely a szent István 
ünnep miatt 27-ére halasztatott, még közét' s- 
nek sem volt mondható, legíöllebb a csalók és 
zsebmetszök lehettek az eredménynyel megelé
gedve, kik rendkívüli igyekezett *1 „dolgoztak." 
Többek között Buesáki Imre szakcsi polgártársat 
csapta be alaposan egy három tagból álló 
kompánia. Buzsáki egy szép pej kanezát árul- 
gatott, melyet a jeles társaság oly módon 
vett meg tőle, hogy cserébe adta érte 
a maga gebéjét, mely testvérek között sem ért 
meg 30 forintot, de az atyafit egyszerűen el
kápráztatták azzal az ígérettel, hogy ezt holmi 
formaságok elintézése után 260 forintért vissza
veszik. Mig azonban ö a passzus dolgában járt, 
a gézengúzok a 180 forintos lovat szépen el
vezették, azonkívül a tőle kicsalt 5 forint fog
lalót is elvitték. Hasonló módon szedték rá 
Árki János tabajdi lakost is, kinek lovát egy 
magát Dvoracskó Annának nevező asszony 300 
írtban kialkudta. A  lovat, mely Árki ipáé, 
Ácsai Józsefé volt, annak rendje szerint át is 
íratták. Mire Árki a ezédulaházbói kijött, se 
lovát, se a vevőket nem találta, hanem e he
lyett a csalók egy kevésbbé értékes sárgát 
hagytak ott, melyet bujában egy czigánynak 
adott el 65 forintért. A  235 írt különbözetnek 
pedig már akár ostorral is ütheti a nyomát. 
— Ugyancsak a lóvásárban egy komoly sze
rencsétlenség is történt 27-én reggel. Csider 
József lovasberényi lakost az egyik korlát 
mellett Werner Ferencz budapesti lókereskedő
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lovai annyira összerugdalták, hogy a vérében 
íetrengö embert a kor házba kellett szállítani, 
hol most súlyos betegen fekszik. — Né~ 
meth\ Juliánná budapesti leányzó 27-én a 
nádor-utczai Hubert Sámuel-féle üzlet előtt 
egy szemre való kendőt a szegről leakasztott, 
de mielőtt odábbálhatott volna, a rendőrök el
csípték. A városházától tegnap át kisérték a 
járásbírósághoz, honnan azonban egy szerencsés 
pillanatot fölhasználva, még a kihallgatás előtt 
megszökött. — Winter János panorámás vasár
nap este 9 óra után jelentette a rendőrségnél, 
hogy Kitek János nevű morvaországi szolgája 
tőle 30 frtnyi készpénzt és egy pár 15 frt 
értékű fülbevalót ellopott és odábbállott. Ilyen 
féle eseményekben elég gazdag volt a lezajlott 
vásár. — A baromvásárra felhajtottak összesen: 
19 bika, 706 tehén, 288 üsző, 899 ökör, 336 
tinó, 86 borjú, 193*2 ló és csikó, 1931 juh, 222 
sertés; eladatott: 2 bika, 396 tehén, 120 üsző, 
460 ökör, 316 tinó, 76 borjú, 1268 ló és csikó, 
444 juh, 201 sertés.

— Névmagyarosítás. Blau Bernát tabajdi 
lakos, valamint Fülöp és Lipót nagykorú, úgy
szintén Kálmán és Lajos kiskorú gyermekei 
vezetéknevét belügyminiszteri engedélylyel „ Ba
lassa-ura változtatta.

— A csősz meséje. Győré Janó1*, a ki "fog
lalkozására nézve kukoriczacsösz a gróf Cziráky 
Antal lovasberényi birtokán, a minap nagy fontos
kodva félrehivta llelfer Bál uradalmi ispánt, a 
kinek aztán elmondta, hogy a grófot nagy ve
szedelem fenyegeti. Ugyanis e hó 22-én éjjel 
egy kocsi állt meg a határban, éppen ott, a 
hol ö árgus szemekkel vigyázott a kukoriczára. 
A kocsiban hat álaruzos ember ült, a kik közül 
az egyik — egy nagy szakállu — a gróf va
gyoni viszonyai után tudakozódott. 0  hazudott, 
a hogy csak tudott, a nagyszakállu azonban 
kijelentette, hogy legközelebb látogatást tesznek 
a kastélyban, de agyonütik, ha ebből egy kuk
kot is elárul. Az ispán megjelentette a dolgot 
a grófnak, mire a csendörség valóságos hajtó
vadászatot indított az álarezosok ellen, Győré 
János pedig egy fényes ezüst forintost kapott 
a gróftól. A nyomozásnak nem lett semmmi 
eredménye, ellenben kiderült, hogy a csősz 
maga gondolta ki az egész rémhistóriát, hogy 
igy egy kis ajándékhoz juthasson. Csakhogy 
kegyetlenül rajtavesztett ő kelme, mert igy 
a kenyerét is elvesztette, azonfelül a járásbiró- 
ságuál is följelentették.

— Veszett eb. Bicskén a minap egy veszett 
eb kóborolt, mely több kutyát és egy Jaticcska 
József nevű embert megmart. A megmart ku
tyákat lelőtték, Janecskát pedig elszállították 
a budapesti Högyes-féle intézetbe. A hatóság 
a községben 40 napi ebzárlatot rendelt el.

-  Egy zuhany következményei. Egyszerű 
gatyás szolgalegény létére feletti ábrándos 
lélek a sóskúti Takács János és kiváltképpen 
szereti a holdas éjszakákat. Eme regényes von
zalmát teljes mértékben osztotta Weszely Janka 
hajadon leányzó is, a kit gyöngéd érzelmek 
kötöttek Takács Jánoshoz. Most nem rég egy 
ilyen költői éjszakán addig-addig keresték ama 
bizonyos páros csillagot, mig a fizikai álom 
lezárta szemhéjaikat. így szunyadoztak ök 
künn az udvaron a szabad ég alatt, álmadozván 
szépeket a paradicsom gyönyörűségeiről, midőn 
egyszer csak ama bizonyos hidegbőrü kígyót 
érezték a nyakuk köré tekerözni, melynek 
érintésére egy közös, de élénk sikoltással mind
ketten fölébredtek. Ekkor kiderült, hogy a 
kígyó nem volt más, mint az álnok Benárik 
István, az ábrándos lelkületű Takács kenyeres 
pajtása, a ki egy csöbör vízzel'nyakonöntötte 
okot, de mire a meglepett legény iöltápászkod- 
hatott volna, óziramodással elhorta az irháját, 
lakács boszut forralt, de ki nem vihette, mert 
attól a naptól Benárik nem mert előtte egyedül 
mutatkozni. A napokban egy szükebb körű 
társaságban elpanaszbodta a dolgot, mire Ugrics 
László, a falu athletája kijelentette, hogy két 
deczi pálinkáért nem csak Benárikot de az 
egész legénységet összemorzsolja. Takács kész
s é g 0* fölajánlotta a két deczit, mire Sebestyén 
Lajossal együtt hárman a Schober-féle korcs
mába indultak, a hol a merénylő többed magá
val mulatott. Ott azonban nem sikerült a vere

kedés, mert a vendégek ebben mpgakadályoztái 
őket. azért lesbe állva támadták meg a haza
ballagó Benárikot. Sebestyén egy vaslapáttal 
íöbeütötte úgy, hogy ájultan . ogyott össze erre 
a vitéz Ugrics rávetette magát és bicskájával 
hatalmasan hátbaszurta, aztán mindhárman el
távoztak. A sóskutijjbrigantikat följelentették a 
vaáli járásbíróságnál.

-  Közönelnyilvánitás. Ezúton mondunk kö
szönetét az irántunk tanúsított részvétért külö- 
nösep pedig az izr. nöegylet választmányának, 
mely boldogult édes anyánk, özv. ffeller Ig- 
náczné temetésén megjelent és ravatalára koszo
rút volt szives helyezni. Széfeesfejérvár, augusz
tus 29. A gyászoló család.

—  Kutya helyett embert lőtt. Dómján János, 
Szt.- Mihály községhez tartozó Saág szöllőhegyx 
lakos a múlt csütörtök éjszakán künn aludt az 
udvaron, midőn úgy éjféltájban házőrző kutyája 
ugatására fölébredt. Azon hiszemben, hogy va
lami kóbor kutya jár arra, fölkapta a puskáját 
s kisietett a dülöutra, hol egy sötét alakot 
látott lefelé czamogni. E gy jól irányzott lövés
sel leteritette a kutyának vélt alakot, a ki 
hangos kiáltással rogyott össze. Dómján ebkor 
megijedt és visszasietett a házba, a nélkül, 
hogy a leteritett ember segítségére ment volna. 
Másnap kiderült, hogy a meglőtt ember Hajdina 
János szölöhegyör. aki akkor épen rendes por
tyázását végezte. Állapota nem .veszedelmes, 
mert a süréttöltés lábán találta. Domjánt föl
jelentették a székesfejérvári járásbíróságnál.

—  Gyújtogató asszony. Szombaton délután 
élénk tüzilárma ijesztette mega verebieket. Nagy 
Sándor háza gyulladt ki. de mielőtt a tűz na
gyobb arányokat ölthetett volna, az odasiető 
emberek eloltották s igy a kár jelentéktelen. 
Jelentékenyebb azonban a tűz keletkezésének 
oka. Mint a vizsgálatnál kiderült, a házat T. 
Szabó Jánosné gyujiotta föl, ki Nagygyal már 
régóta ellenséges viszonyban él, mert az meg
tiltotta neki, hogy udvarán átjárjon. A  vesze
delmes szomszédasszony tettét beismerte és 
azzal mentegetőzött, hogy a nagymennyiségben 
bevett pálinka vitte a bűnre, de azonnal meg 
is bánta, mert mikor a ház égni kezdett, ö 
maga kiabált segítségért. Följelentették a szé
kesfejérvári bir. törvényszéknél.

— Állatbetegségek a megyében. Veszettség: 
Bakony-Sárkány 1 udvar, Igar 1 udvar, Rácz- 
Keiesztnr 1 udv., összesen 3 község 3 udvar. 
T* nyészhénaság és hólyagos kiütés: Herczegfalva 
5 u , Igar 1 u., összesen 2 község 6 udvar. 
Scrt/\-o‘ báncz: Aha 26 u., Bicske 1 u., Moha 5 u., 
Stikoró 3 5 u., Vaál 1 u., Velencze 1 u., Zátnoly 
21 u., összesen 7 község 39 u. Sertésvész: AÍ- 
csuth 1 u., Alsó-Alap 15 u., A.-Szt.-lván 1 u., 
Baracs 1 u., Baracska 1 u., Csákberény 2 u., 
Csurgó 1 u., Czecze l u., Füle I u., Herczeg- 
falva 3 u., Igar 47 u., K.-Szt.-Péter 22 u., 
Kálóz 1 u., Martonvásár 1 u., N.-Lók 1 u., 
P.-Egres 1 u., R.-Almás 1 u., Sárosd 1 u.. Sar- 
bogárd 3 u., Sáregres 4 u„ Seregélyes 1 u., 
Sőréd 1U u., S.-Szt.-Miklós 1 u., Szt.-Agota 1 
u., öa.-zesen 24 község.

— Sazda&sszcayl állást ker®« <*gy tisz
tességes batholikus gyermektelen özvegy nö 
helyben vagy vidéken papi vagy úri háznál, 
ki teljesen jártas a házi gazdaság vezetésében. 
— Áilását bármikor elfoglalhatja. — Czim a 
kiadóhivatalban. sas.

—  Egy jó vasalónő és egy várrőnö a 
miiselyemfestö- és tisztító-intézetbe felvéte
tik, megyeház-uteza 4. sz.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Közmagtárak és gabonaértékesitö szövet

kezetek.
Irta: Balog Sándor.

(Folytatás.)

Nézzük meg tehat: mibe kerül egy ilyen 
vidéki kisebb bözmagtár felépítése. Az építés 
és felszerelés bekerülésére nézve precziz szám
adatokat felvenni teljes lehetetlenség, mert az 
számtalan körülménytől van függővé téve.

Vegyünk fél például egy 12—lo,ÜÜÜ 'lakossal 
bíró községet, melyhez e tekintetben hozzácsa
tolható 5—6 kisebb, 2-30U 0 lakossal biró 
község; ezek együttesen bejelentenek 15.ÜU0 q. 
búzát; mert megjegyzem, hogy  közmagtári ke
zelésre a gabonanemüek közül csupán a búza 
és rozs alkalmas, már az árpa sokkal változa
tosabb minőségű, mintsem azt helyesen kevés 
osztályba sorozni lehetne; a többig termények 
pedig: a zab, bükköny stb. a kisbirtokos által 
nem termeltetnek oly nagy menyiségben, hogy 
azoknak közmagtári kezelése szükséges volna.

Ilyen mennyiségű búza befogadására szol
gáló közmagtár 10.000 forintból házi építkezés 
mellett minden nehézség nélkül felállítható: a 
magtár egyéb felszerelései: gabonatartányok, 
mázsálók, két négy lóerejü petróleummotorral 
hajtott elevátorszerkezet 3000 írtból szintén 
beállítható, lenne tehát az összes befektetések 
értébe 13.000 frt. Azt hiszem ez nem is olyan 
nagy összeg, hogy egy  nagyobb község vala
mely banktól 30 évi törlesztésre 4—5%-os 
kamat, illetve törlesztési járulék mellett meg 
ne kaphatná: természetesen az évi járulékot a 
szövetkezet fizeti a városnak s azt a *-áros 
átszolgáltatja a banknak. A  törlesztési idő le
jártával a város és a szövetkezet közt kötendő 
szerződés értelmében a közmagtár a város tulaj
donában marad, igy 30 év után teljesen ingyen 
jut a közmagtár birtokába, csupán a 13,U0Ü frt 
zálogjoga terhelte a város vagyonát, a mi 
azonban a városnak semminemű anyagi áldo
zatba nem került. A  szerződésben határozottá.! 
kitüntetendő, hogy a kölcsön lejártával a köz- 
magtár mindaddig a szövetkezet használatában 
marad, mig a szövetkezet választmányi és köz
gyűlése a szükséges részvétel és támogatás 
hiányában a használat jogáról le nem mond, a 
mely esetben jogában áll a városnak, a köz
magtárt egy évre terjedöleg bárkinek haszon
bérbe kiadni, annak a kikötésével, hogy a be
folyó haszonbér a banknak törlesztésképpen 
évenként beszolgáltatandó. Ha azonban a fel
oszlott szövetkezet bármikor megalakulna, a 
közmagtár a haszonbérlőnek felmondandó és a 
szükséges időben az újonnan megalakult szö
vetkezet rendelkezésére bocsátandó.

Mint látjuk: a város még azon esetben 
sem szenved bárt, ha a szövetkezet bármi ok 
miatt feloszlanék, mert egy ilyen nagyobb köz
ségben bizonyára akadni fog oly kereskedő, 
vagy kereskedő társaság, mely egy ily  beren
dezésű magtárat évi 4 -5 0 0  frt haszonbérért 
átvesz, ily  módon a közmagtár minden esetben 
ingyen jut a város tulajdonába, mivel az évi 
haszonbérből az évi törlesztési járulék igen 
kevés pótlással fedezhető

(Folytatása következik.)

Felelős szerkesztő: Chay A nta l.

Értesítés.
Dr. Ritscher Zsipond

fogorvos,

(ezelőtt Sas-utcza 2-ik szám)
most

átellenében, a Nádor-utczában
lakik (Szepelt-féie ház)

miről az n. é. közönség tisztelettel 
343.3—2. értesittetik.

Nyomatott Számmer Imrénél, Széfiesfej érvár ott.
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